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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Bezpečnostní rizika v dopravní infrastruktuře ve Zlínském kraji“ se za-

bývá problematikou dopravní nehodovosti ve Zlínském kraji. Práce je rozdělena na teore-

tickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá definicí dopravní nehody a následné

funkce složek IZS při i po dopravní nehodě. Následně se zmiňuje o vzniku dopravních

incidentů. Poslední část se zaobírá psychologií a charakterovými vlastnostmi řidiče. Prak-

tická část představuje všeobecně Zlínský kraj. Na základě charakteristiky rizik vzniku do-

pravních nehod bude ze statistik nehodovosti udělána analýza rizik „Check list metode“ a

vyhotoveny návrhy opatření pro snížení rizika. Následně byly vybrány nejrizikovější místa

ve Zlínském kraji, co se týče časté nebo závažné nehodovosti, proveden jejich rozbor. Na

konec byl proveden návrh opatření pro tyto vybrané místa na snížení rizika.

Klíčová slova: dopravní nehodovost, IZS, Check list, nejrizikovější místa, snížení rizika

ABSTRACT

This Bachelor Thesis is called Security Risks in the Zlin Region Transport Infrastructure

and it focuses on the frequency of traffic accidents in the region. The Thesis is divided into

two parts, Theoretical and Practical. Theoretical part contains the definition of a traffic

accident and the consequent role of IZS during and following the event. It also focuses on

the factors triggering traffic accidents. The last chapter's main focus is the psychology of a

driver. Based on the risk assessment of Zlin region's traffic situation i.e. the Check List

Method, the riskiest locations in the area will be identified and appropriate measures mi-

nimising the risk suggested. Analysis of the most frequent and/or the most serious accident

locations will be provided as well as suggestions on appropriate risk-reduction measures.
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ÚVOD

Toto téma Bakalářské práce bylo vybráno z toho důvodu, že dnešní doba se stále moderni-

zuje, všechno je rychlejší i dostupnější. A to platí především v dopravě. V dnešní době má

statisticky každá rodina více jak jedno vozidlo, a jak se říká „čas jsou peníze“. Díky tomu-

to modernímu „pravidlu“ se můžeme setkávat s bezohledností řidičů na komunikacích.

Riskují své životy i životy druhých, jen kvůli pár minutám ušetřeného času. Každý z nás se

rozhodně setkal s tím, že spěchal např. do práce, na zkoušku, schůzku. A určitě se přistihl/a

při tom, jak více sešlapuje plyn, aby se dostal rychleji na místo určení i s vědomím, že pře-

kračuje maximální povolenou rychlost.

Stres a časový deficit udělá své, a díky tomu občas zapomínáme nebo si vůbec neuvědo-

mujeme, jaké tyto situace dokážou vyvodit následky. V rizikových místech (velké riziko

vzniku dopravní nehody) vznikají bezpečnostní opatření, která jsou brána uživateli silnič-

ního provozu, spíše jako útok na jejich svobodné rozhodování a jako určité omezování

jejich lidských práv.

Cílem této práce je identifikovat a analyzovat riziková místa ve Zlínském kraji, na kterých

vznikají časté nebo vážné dopravní nehody. Pomocí analýzy rizik identifikovat nejčastější

příčiny vzniku dopravních nehod a navrhnout možná opatření, aby se daná rizika snížila na

přijatelnou úroveň. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je uvedena definice dopravních nehod. Také je v ní uveden postup zásahu jednotek

IZS při mimořádné události v dopravní infrastruktuře. V poslední části této teoretické prá-

ce jsou uvedeny časté příčiny vzniku dopravních nehod, speciálně zaměřenou na psycholo-

gickou stránku řidiče s uvedením charakterových vlastností, které přispívají anebo eliminu-

jí vznik dopravní nehody. V praktické části je obecně představen Zlínský kraj. Následně

byly vybrány jedny z nejrizikovějších míst, na kterých se stávají časté i vážné dopravní

nehody. Vybral jsem z každého odvětví jedno kritické místo např.: nebezpečné přechody

pro chodce, nejrizikovější křižovatku v kraji i jednu z nejrizikovějších křižovatek v České

republice, špatně značené železniční přejezdy. V poslední části práce jsem se snažil navrh-

nout dostatečné opatření pro snížení rizik na vybraných místech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVNÍ NEHODA

Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie

či srážka, která se stala nebo vznikla na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení

nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla

v pohybu. [2]

Dopravní nehoda je taková MU, při které v souvislosti s provozem na dálnici, silnici hrozí

ohrožení nebo je přímo ohrožen život nebo zdraví osob, případně hrozí nebo vznikla škoda

na majetku nebo na životním prostředí, která podléhá oznamovací povinnosti. [1]

1.1 Druhy dopravních nehod podle míry ohrožení složek IZS

1. Dopravní nehody, u kterých podmínky na místě zásahu umožňují, aby záchranné

a likvidační práce na místě prováděli záchranáři bez zjevného vlastního ohrožení.

Likvidační práce po dohodě se správcem komunikace provádí složky samostatně,

nebo k jejich provedení vyžadují specializované ostatní složky IZS, případně jejich

zajištění řeší v rámci věcné a osobní pomoci.

2. Dopravní nehody, při kterých je nezbytné raněné osoby vyprostit a transportovat do

bezpečné vzdálenosti. Záchranáři a účastníci nehody jsou ohroženi trvajícími nebo

hrozícími účinky vyvolanými dopravní nehodou (např. požár vozidla), k jejichž od-

stranění je nezbytné provést neprodleně záchranné a likvidační práce, případně ne-

příznivým stavem nebo druhem terénu, kdy pohyb na místě zásahu vyžaduje speci-

ální vybavení nebo výcvik. Je vytyčena nebezpečná zóna.

3. Dopravní nehody, u kterých je důvodné podezření nebo je prokázaná přítomnost

nebezpečných látek a záchranáři musí používat nejvyšší stupeň ochrany. V tako-

vém případě je na hranici nebezpečné zóny nutné zabezpečit dekontaminaci nebo

dezaktivaci záchranářů a raněných či kontaminovaných osob. [1]

Orientační doporučení velikosti nebezpečných zón do převzetí velení příslušníkem

Hasičského záchranného sboru (HZS ČR):

- hořlavé kapaliny, kyseliny – 5 m

- jedovaté plyny, páry, prachy – 15 m

- látky schopné výbuchu – 30 m

- radioaktivní látky – 50 m [2]
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1.2 Odstraňování následků dopravních nehod na pozemních komunika-

cích

Následkem dopravních nehod vznikají situace, které ohrožují plynulost a bezpečnost sil-

ničního provozu nebo ohrožují životní prostředí. Především se jedná o ohrožení způsobené

překážkami, např. havarovanými vozidly, převráceným nákladem anebo poškozeným do-

pravním značením, které překáží v komunikaci. Následně pak dopravními omezeními

vznikajícími i v důsledku omezení sjízdnosti komunikace, způsobené uniklými provozními

kapalinami nebo přepravovanými látkami nebo jiným nákladem.

Při znečištění pozemní komunikace, které způsobí nebo může způsobit závady ve sjízdnos-

ti nebo schůdnosti, musí ten, kdo znečištění způsobil, je nucen uvést komunikaci do pů-

vodního stavu anebo kontaktovat vlastníka komunikace a následné náklady na opravy, od-

stranění překážek a následné uvedení pozemní komunikace do původního stavu uhradit.

Jednotky provádí odstraňování následků dopravních nehod pouze tehdy, jestliže je ohrože-

no zdraví, život osob, zvířat nebo životní prostředí, nebo při provádění odstraňování ná-

sledků nehody hrozí riziko vzniku požáru, výbuchu nebo úniku nebezpečných látek nebo

jiné ohrožení a je nutné provádět záchranné práce.

Velitel zásahu prostřednictvím Policie ČR nebo vlastníka komunikace zajistí před prová-

děním odstraňování následků dopravní nehody uzavření místa zásahu nebo omezení do-

pravy tak, aby nebyly zasahující jednotky ohroženy okolním provozem. [1]

1.2.1 Záchranné práce

- Činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního rizika vzniklého při mimořádné

události, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního pro-

středí a vedoucí k přerušení jejich příčin [11]

- Veškeré činnosti na místě dopravní nehody spočívají nebo směřují zejména k:


[…]


Obrázek 11 – Zúžení cesty a zpomalovací pásy [24]
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9.4 Opatření pro Třídu Malinovského v Uherském Hradišti

Hlavním ulevením dopravy na téhle křižovatce bude rychlostní komunikace R55, díky kte-

ré by se mělo snížit dopravní zatížení nejen v městě Uherské Hradiště, ale také to zasáhne

Otrokovice, Babice, Napajedla aj., bohužel předběžné odhady datují výstavbu R55 až

na rok 2017 v březnu a plánované dokončení je stanoveno na září 2019. [22]

Do té doby, než se dokončí rychlostní komunikace R55 bych navrhoval tyto opatření:

 Oddělené světelné semafory pro odbočovací pruhy. Při světelnému značení „zele-

né“ by v průběhu nesměli mít v protisměru dovoleno vjet do křižovatky tkz. „čer-

venou“. Aby se nestávalo to, že vozidla chtějící odbočit do prava či do leva nezů-

stávala vprostřed křižovatky čekajíc na příležitost, kdy nebude tak hustý provoz

v protisměru, aby mohli odbočit. To by také mělo zamezit řidičům, aby měli mož-

nost zariskovat rychlým přejetím, před rozjíždějícími se vozidly v protisměru.

 Pro zabezpečení chodců, kteří chtějí přejít komunikaci, bych vystavěl přechodové

mostky, anebo vybudoval podchody. Dle mého názoru, tyto prvky, by měli být

v každém modernějším městě na kritických místech. Jednoznačně by to pomohlo

k lepší plynulosti dopravy, netvořily by se dopravní zácpy, díky jednomu automo-

bilu, který čeká, až přejdou chodci na přechodu.

 Zákaz reklamních poutačů v okolí rizikových míst.
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9.5 Opatření pro nebezpečné železniční přejezdy na trati Otrokovice –

Vizovice

Dle mého názoru výstražné kříže značící železniční přejezd jsou nedostačující bezpečnost-

ní prvek. Více jsem to rozvedl v předešlé kapitole.

Pro méně rizikové úseky a pouhé železniční přechody bych instaloval zvuková i výstražná

znamení přijíždějícího vlaku. Je to bezpečnější prvek než pouhý výstražný kříž pro ty, kteří

by mohli přehlédnout vlak.

Obrázek 12 – Výstražné světelné značení [23]

Pro rizikovější místa, převážně se zvýšenou dopravní situací a větší nehodovostí, bych in-

staloval bezpečnostní závory, které zlepší i vizuální dojem přijíždějícího vlaku. Protesty

proti těmto závorám byly hlavně ze strany těch, kteří nevědí, že tyto závory se dají lehce

zvednout, i třeba pouhým najetím do nich vozidlem. Takže představy uváznutí s vozidlem

mezi těmito závorami jsou mylné. Pro rizikové místa, kde se koleje kříží se silnicí, bych

navrhl vyvýšenou železniční komunikaci v podobě mostů nad silnicí. Anebo bych zavedl

ve městech podzemní dopravu tzv. metro. Modernější železniční přejezdy mají bezpeč-

nostní závoru jen před vjezdem do kolejiště a při výjezdu už zde není instalována.
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ZÁVĚR

V teoretické části byla popsána definice dopravních nehod. Byly uvedeny povinnosti zasa-

hujících jednotek, jako např. záchranné a vyprošťovací práce a následné odstraňování ná-

sledků incidentu. Následně byl rozebrán charakter člověka z psychologického hlediska,

který je jedním z hlavních příčin vzniku dopravních nehod.

Praktická část představila Zlínský kraj v obecné šíři. Dle statistik, vlastní úvahy a hlavně

konzultace s tiskovým mluvčím Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje panem

Bc. Liborem Netopilem. Vybral jsem několik nejrizikovějších míst v dopravní infrastruktu-

ře kraje z pohledu vysoké nehodovosti, jsou to např. Buchlovské hory, kterým se přezdívá

„hrob motorkářů“, další rizikové místo je křižovatka silnic I/49 a II/491 nacházející se na

konci vesnice Lípa. Rizikové železniční spojení mezi Otrokovicemi a Vizovicemi kvůli

nedostatečnému označení přechodů. A jedním z nejrizikovějších míst ve Zlínském kraji je

křižovatka na třídě Malinovského v Uherském Hradišti. Stručný popis daného místa v čem

spočívají největší rizika vzniku nehod a následný návrh opatření, aby se na daných místech

snížilo procento vzniku rizika na přijatelnou hodnotu.

Byla také provedena analýza rizik (metoda Check list), při které se zjišťoval nejrizikovější

faktor vzniku dopravních nehod. Vybral jsem nejrizikovější situace (např. srážka vozidla či

osoby s vlakem), pro která jsem navrhl vhodná opatření, která mají za cíl snížení jejich

výskytu. Výsledkem i všeobecným zjištěním bylo, že nejrizikovější faktor v dopravní in-

frastruktuře je právě ten lidský. Mohou být sebedokonalejší bezpečnostní opatření, častější

dopravní hlídky či vysoké sankce za porušení pravidel provozu, i přes to všechno se objeví

jedinec, který tento bezpečnostní prvek obejde ať už z důvodu spěchu či netrpělivosti.

Cílem práce bylo analyzovat rizika v dopravní infrastruktuře ve Zlínském kraji, která se

mohou vyskytnout prakticky každý den. Cíl práce se podařilo naplnit i tím, že byla navrže-

na konkrétní opatření na daná místa pro snížení rizika vzniku dopravního incidentu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

Např. Například

Aj. A jiné

Tzv.

Atd.

PČR

SPZ

ČR

Takzvaný

A tak dále

Policie České republiky

Státní poznávací značka

Česká republika
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