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Jméno a příjmení studenta: Ondřej Vlach

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Bezpečnostní rizika v dopravní infrastruktuře ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce obsahuje 52 stran, bez příloh. Teoretická část práce je zpracována v rozsahu

stran 9 – 25, praktická část závěrečné práce je od strany 27 do strany 46. Autor použil 27

zdrojů. V předložené práci je formulován Cíl a metoda zpracování na straně 26. Na straně 25

mohl autor rozšířit kap. 4.3 Dopravní infrastruktura o charakteristiku a specifikaci tohoto

druhu infrastruktury. Na straně 33 bylo potřebné podrobněji komentovat výsledky analýzy

rizik a aplikovat do návrhu opatření. Autor pracoval samostatně. Konzultací se účastnil

pravidelně. Práci doporučuji k obhajobě. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem

provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 %.

Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte nejvíce rizikové úseky pozemních komunikací Zlínského kraje s výjimkou města

Zlín.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 24. 05. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně